Дело №1-137/2019

УИД: 22RS0029-01-2019-000512-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 06 ноября 2019 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А., 

с участием государственного обвинителя Присяжных Т.Н.,

защитника адвоката Райсбиха Л.А., представившего удостоверение №№№№, и ордер №№№№,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего СЕА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, //////// года рождения, уроженки ***, гражданки +++, имеющей среднее-специальное образование, состоящей в зарегистрированном браке, проживающей по адресу: -----------, работающей дворником детского сада «Солнышко», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с Уставом Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»), утвержденному //////// председателем комитета администрации ----------- по образованию и делам молодежи Кулундинского района Алтайского края: «1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Кулундинского района Алтайского края ( далее – Школа) является унитарной некоммерческой образовательной организацией. 1.2. Полное наименование Школы – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Кулундинского района Алтайского края. Сокращенное наименование Школы МБОУ Октябрьская СОШ. Организационно правовая форма – муниципальное учреждение. Тип учреждения – бюджетное. Тип образовательной организации – общеобразовательная организация. 1.3. Учредителем Школы и собственником имущества Школы является муниципальное образование Кулундинский район Алтайского края в лице администрации Кулундинского района Алтайского края. Функции и полномочия учредителя Школы осуществляет администрация Кулундинского района Алтайского края в лице Комитета по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края, действующего на основании Постановления администрации Кулундинского района Алтайского края от 03.02.2014 №58 (далее Учредитель). Функции и полномочия собственника имущества осуществляет администрация Кулундинского района Алтайского края. 1.4. Местонахождение (юридический адрес) Школы: -----------. 2.4. Школа является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, счета в территориальном органе Федерального казначейства, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 2.5. Школа имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием. 4.1. Источниками формирования имущества Школы является имущество и денежные средства, переданные Учредителем, поступления от приносящей доход деятельности, безвозмездные пожертвования в денежной и имущественной форме, а также иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с приказом директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» от //////// №№№№-л/с ФИО1 принята на работу на должность бухгалтера Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» с ////////, с ней был заключен трудовой договор от //////// №№№№.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера, утвержденной //////// директором Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа», с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись в должностные обязанности главного бухгалтера учреждения входит:

«I. Ведение операций по заработной плате: 1.1. оформление и составление первичных документов (приходных и расходных кассовых ордеров, заявлений на взнос наличными); 1.2. формирование отчетов кассира и кассовой книги; 1.3. ведение журнала регистрации приходных и расходных кассовых ордеров; 1.4. контроль целевого направления использования денежных средств и лимита кассы; 1.5. формирование журнала №1; 1.6. ежедневное предоставление отчетов кассира главному бухгалтеру. Выдача из кассы денег может осуществлять только после полного оформления расходных документов (обязательная подпись директора и главного бухгалтера, наличие заявлений о просьбе выделить денежные средства в подотчет); 2 Ведение операций с подотчетными лицами по всем учреждениям; 2.1. проверка правильности оформления, законности и целевого направления использования денежных средств подотчетным лицом; 2.2. предоставление авансовых отчетов на утверждение директору и главному бухгалтеру; 2.3.составление журнала №3; 3. Списание товарно-материальных ценностей по всем учреждениям, контроль своевременности списания; 4. Выписка путевых листов, ведение журнала выдачи путевых листов, списание ГСМ исходя из норм; 5. Работа с казначейством (оформление заявок на получение денежной наличности, получение и заполнение чековых книжек, ежедневное предоставление выписок по счетам главному бухгалтеру; 6 Проведение инвентаризации (годовая).

Не позднее //////// у ФИО1 являющейся бухгалтером Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа», находясь в здании Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» по адресу: -----------, в ходе исполнения своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Комитету по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края, с лицевого счета МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» на неустановленную сумму. 

С этой целью ФИО1, занимая должность бухгалтера МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» изготавливала электронные документы – заявки на кассовый расход, содержащие заведомо ложную информацию о необходимости перечисления на расчетные счета №№№№, №№№№, №№№№, открытые на ее имя в ПАО «Сбербанк России» денежных средств Комитета по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края в качестве заработной платы; представляла заявки на кассовый расход, содержащие заведомо ложные сведения о незаконной выплате ей заработной платы, для перечисления денежных средств в Отдел №18 Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, тем самым обманывая их относительно законности выполнения указанных операций; приобщала бумажные экземпляры заявок на кассовый расход, содержащие заведомо недостоверную информацию о начисленной ей заработной плате, после их подписания директором МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» к первичным бухгалтерским документам, тем самым обманывая директора образовательного учреждения относительно суммы денежных средств, перечисляемых на ее расчётный счет в качестве заработной платы, и скрывая свое преступление; излишне начисленные ей в качестве заработной платы денежные средства после перечисления на её расчетные счета №№№№, №№№№, №№№№ открытые в ПАО «Сбербанк России», использовала на собственные цели, то есть похитила их.

Действуя согласно разработанному преступному плану с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Комитету по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края, ФИО1 в период с //////// по ////////, находясь в здании Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» по адресу «-----------, вносила в заявки на кассовый расход сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению на расчетные счета №№№№, №№№№, №№№№ в ПАО «Сбербанк России» в качестве заработной платы, и в электронном виде направляла в отдел №18 Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...> «а». Сотрудники отдела №18 Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, будучи введенными в заблуждение относительно законности перечисления на расчётные счета №№№№, №№№№, №№№№, открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 денежных средств в качестве заработной платы, не подозревая о ее преступном умысле, согласно предоставленной заявки, формировали платежные поручения, которые направляли в ПАО «Сбербанк России» №8644 по адресу: ----------- На основании указанных платежных поручений сотрудники ПАО «Сбербанк России» №8644 будучи введенными в заблуждение относительно законности осуществления банковских операций, не подозревая о преступном умысле ФИО1 перечисляли на расчетные счета №№№№, №№№№, №№№№ открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 денежные средства в качестве заработной платы принадлежащие Комитету по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края, находящихся на лицевом счете МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа», превышающие сумму денежных средств фактически начисленных ФИО1 в качестве заработной платы и подлежащих к выплате на сумму 341238 рублей 82 копейки.

В результате осуществления указанных преступных действий ФИО1, в период с //////// по //////// обманным путем похитила денежные средства в общей сумме 341238 рублей 82 копейки, которые использовала по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Комитету по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края материальный ущерб в сумме 341238 рублей 82 копейки, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Райсбиха Л.А. в судебном заседании заявила о том, что ей понятно обвинение, с которым она согласна в полном объеме и то, что она поддерживает заявленное ею в ходе предварительного расследования ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО2 не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается материалами дела. Квалификация содеянного ею по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, является верной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, ранее не судима, материалами дела характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба в полном объёме. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст. 64 УК РФ и для изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимой суд не установил. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также данные о личности подсудимой, дают суду основание, избрав наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1,5 ст.62 УК РФ, сделать вывод о возможности исправления ее без реального отбывания наказания, назначив в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение, без дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований, для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 7560 рублей взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: сшив бухгалтерских документов «реестры зачисления денежных средств по МБОУ «Октябрьская СОШ» за период с //////// по //////// – вернуть в МБОУ «Октябрьская СОШ»; два неизменяемых CD-R диска – хранить при уголовном деле.

Освободить ФИО1 от уплаты ф доход федерального бюджета процессуальных издержек в размере 7560 (семь тысяч пятьсот шестьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий О.А. Клименко